
 

N.º 7 – JULHO/2015 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

3 

 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

4 

 

 

 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Shilton Roque dos Santos 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 55 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 56 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 162/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 01 de julho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.012536.2015-01, de 25 de março de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2014, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 

vencimento base do servidor Luiz Henrique Felicio do Nascimento, Matrícula SIAPE nº. 

2665422, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Especialista somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

7 

 

 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

8 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 163/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 02 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 139/2015-DG/ZN-IFRN, de 11 de junho de 2015, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de casamento, à servidora 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante, Matrícula SIAPE nº. 2136798, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte [...]” 

 

 

Leia-se: 

 

“AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de casamento, à servidora 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante, Matrícula SIAPE nº. 2136798, ocupante do cargo de 

Professora Temporária, lotada no Campus Natal - Zona Norte [...]” 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

9 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

10 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 164/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Subcomissão 

eleitoral local para as eleições da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Cargos e Carreiras 

dos Técnicos- Administrativos em Educação do IFRN (CIS-PCCTAE). 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Shilton Roque dos Santos 1829333 Representante da Coordenação de Gestão de Pessoas 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 Técnico Administrativo em Educação 

 

 

II – DETERMINAR o dia 10 de julho de 2015 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

11 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 165/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de julho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Brigada de 

Incêndio do Campus Natal – Zona Norte. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Marcos Andrey Araújo de Azevedo 1521371 Médico 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 Técnica em enfermagem 

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658 Técnico em Laboratório 

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 
Representante da equipe de 

manutenção 

Shilton Roque dos Santos 1829333 
Representante da Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente / Engenheiro 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Representante dos docentes 

Kaio Rodrigo de Lima Costa 20151040690075 Representante dos discentes 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

12 

 

 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Membro suplente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

13 

 

 

 
 

 
 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 166/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 09 de julho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.007492.2015-99, de 22 de fevereiro de 2015; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor Fábio Alexandre Araújo dos Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1453080, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

14 

 

 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

15 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 167/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

DISPENSAR os servidores, discentes e representantes da sociedade civil abaixo 

relacionados, da condição de membros da Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – 

Zona Norte do IFRN, para o que haviam sido designados através da Portaria nº 236/2013-

DG/ZN-IFRN, retificada pelas Portarias nº 133 e 154/2014-DG/ZN-IFRN. 

 

Nome Matrícula/CPF Representatividade 

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente – Titular 

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Docente – Titular 

José Adriano da Costa 1721766 Docente – Suplente 

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro 1875507 TAE – Titular 

Maria Adilina Freire Jerônimo de Andrade 1798906 TAE – Titular 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 TAE – Suplente 

Alberto Ferreira da Cruz 2010144010036 Discente - Titular 

Amanda Myris Araújo de Souza 2011144010328 Discente - Titular 

Matheus Peixoto Querino 2011144010050 Discente - Suplente 

José Cleyton Neves Lopes 056.310.064-80 Sociedade Civil 

Catarina da Silva Souza 785.480.044-87 Sociedade Civil 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

16 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 168/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Própria de Avaliação do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 
Representante da equipe técnico 

pedagógica - titular 

Érika Moreira Santos 1934866 Representante dos docentes - titular 

Keila Cruz Moreira 1730149 Representante dos docentes - titular 

Roberval Martins de Medeiros 

Filho 
20131045060369 

Representante dos discentes de nível 

médio - Titular 

Allanderson Natanael Andrade 

Silva 
20141042060128 

Representante dos discentes de nível 

médio – Suplente 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 121482 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

17 

 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 169/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 13 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR, de forma retroativa ao dia 28 de junho de 2015, os servidores 

abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão eleitoral local 

para eleição dos membros do Conselho Superior do IFRN (CONSUP) para o biênio 2015/2017. 

 

Nome Matrícula Representatividade 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 Representante da Gestão 

Keila Cruz Moreira 1730149 Representante dos docentes 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 Representante dos discentes 

 

 

II – DETERMINAR o dia 30 de julho de 2015 como prazo final para a conclusão 

das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

18 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 170/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.023538.2015-17, de 02 de julho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 18 de junho de 2015, o segundo período das férias 

relativas ao exercício 2015, compreendido entre os dias 17 a 26 de junho de 2015, do servidor 

Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE nº. 1880004, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 05 a 13 de outubro de 

2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

19 

 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 171/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 208 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.023132.2015-34, de 30 de junho de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor Júlio César Araújo de 

Andrade, Matrícula SIAPE nº. 1855723, ocupante do cargo de Engenheiro, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o 

período de 11 a 15 de junho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

20 

 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 172/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.023875.2015-12, de 03 de julho de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em congresso, 

com fins de apresentação de trabalho, à servidora Zildalte Ramos de Macedo, Matrícula SIAPE 

nº. 1495245, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal - Zona Norte, 

durante o dia 22 de julho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

21 

 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

22 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 174/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 97, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.023435.2015-57, de 01 de julho de 

2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor Luiz Roberto Alves dos Santos, 

Matrícula SIAPE nº. 1503948, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal 

- Zona Norte, durante o período de 07 a 14 de julho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

23 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 175/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 17 de julho de 2015. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

 

CONSIDERANDO 

  

O que consta no Processo nº. 23058.019223.2015-75, de 02 de junho de 2015; e 

 

CONSIDERANDO, 

  

Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

R E S O L V E: 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 02 de junho de 2015, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 

vencimento base da servidora Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio, Matrícula 

SIAPE nº. 1524059, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Ciências Sociais, do Programa de Pós-

Graduação em Ciências Sociais, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

24 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 176/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.018418.2015-06, de 27 de maio de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 20 de maio de 2015, a Portaria nº 157/2015-

DG/ZN-IFRN, de 24 de junho de 2015, a qual autorizava a incorporação de Retribuição por 

Titulação a nível de Doutorado, por motivo de Reconhecimento de Saberes e Competências, ao 

servidor Paulo Roberto Pimentel Duavy, matrícula SIAPE nº 2170842. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

25 

 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 177/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.019033.2015-58, de 01 de junho de 2015, 

 

CONSIDERANDO 

 

Também o Laudo Pericial de nº 004/2015, de 12 de setembro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Marcus Vinícius Araújo 

Fernandes, Matrícula SIAPE nº 1614826, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na Coordenação de Laboratórios do Campus Natal – Zona Norte do IFRN 

(COLAB/ZN), a partir de 26 de maio de 2015, com o regime de trabalho semanal em regime de 

Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

26 

 

 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico em 

Eletrônica integrado distribuídas ao longo do mês com o desenvolvimento 

de experimentos realizados pelos estudantes e acompanhados por 

demonstração, como atividade obrigatória da disciplina “Controladores 

Programáveis” – 100% da carga horária dedicada a laboratórios) 

12 

Docência (atividades práticas para as turmas do curso técnico em 

Eletrônica integrado distribuídas ao longo do mês com o desenvolvimento 

de experimentos realizados pelos estudantes e acompanhados por 

demonstração, como atividade obrigatória da disciplina “Introdução à 

Eletrônica” – 50% da carga horária dedicada a laboratórios) 

10 

Desenvolvimento de atividades de pesquisa experimentais referentes a 

diversos projetos de pesquisa inscritos na Coordenação de Inovação e 

Pesquisa do Campus Natal – Zona Norte. 

66 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

27 

 

 

 

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 178/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Marcus Vinícius Araújo Fernandes 

Matrícula: 1614826 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.019033.2015-58 

Código do 

Laudo 

SIAPENET: 

004/2015 

Portaria de 

Localização de 

Exercício: 

Portaria nº 205/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da 

Vigência: 
26/05/2015 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

28 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

29 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

Portaria nº 179/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no processo 23058.020423.2015-71, de 10 de junho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 08 de junho de 2015, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de dezembro de 2013 a 07 

de junho de 2015, ao servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE n°.1829333, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 

14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

30 

 

 

   

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

Portaria nº 180/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no processo 23058.025217.2015-57, de 13 de julho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 29 de junho de 2015, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de dezembro de 2013 a 28 

de junho de 2015, ao servidor Maciel Araújo da Silva, Matrícula SIAPE n°. 1833039, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas 

as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 

União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, 

de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

31 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

PORTARIA Nº 181/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.019037.2015-36, de 01 de junho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Aline Fernandes de Araújo, 

Matrícula SIAPE nº 1577725, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, na Coordenação 

de Atividades Estudantis (COAES/ZN) / Setor de Saúde do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, 

a partir de 22 de novembro de 2012, com o regime de trabalho semanal de 20 (vinte) horas, 

exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo 

mensal 

(horas) 

Atendimento de enfermagem 26 

Administrçaão de medicamentos (via oral, endovenoso, 

intramuscular e inalatório) 
22 

Realização de curativos 8 

Manuseio de perfurocortantes 14 

Limpeza, desinfecção e esterilização de materiais 14 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

32 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

33 

 

 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 182/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 20 de julho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO, 

 

O que consta no Processo 23058.018422.2015-66, de 27 de maio de 2015, 

 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora Angélica de Lima Martins Souto, 

Matrícula SIAPE nº 1871787, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, na Coordenação 

de Atividades Estudantis (COAES/ZN) / Setor de Saúde do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN, a partir de 22 de novembro de 2012, com o regime de trabalho semanal de 30 (trinta) 

horas, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Atendimento de enfermagem 46 

Administrçaão de medicamentos (via oral, endovenoso, intramuscular e 

inalatório) 
34 

Realização de curativos 12 

Manuseio de perfurocortantes 20 

Limpeza, desinfecção e esterilização de materiais 20 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

34 

 

 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

35 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 183/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.026273.2015-17, de 21 de julho de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo seletivo para acesso discente para os 

cursos da modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 17/2015-PROEN/IFRN, no âmbito do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Niwerton Bezerra da 

Mota 
1727357 

Coordenação Geral do 

Campus 

Ana Célia Rodrigues 1705232 
Supervisão de 

empacotamento e 

impressão de provas 

escritas 
David Emmanoel 

Barbosa Gomes 
1673898 

Supervisão de 

empacotamento e 

impressão de provas 

escritas 
 

 

II – DETERMINAR o dia 28 de julho de 2015 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

36 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

37 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 185/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 122/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 16 de julho de 

2015, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Etiene Figueiredo Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 1674269, para o 

encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos 

a partir de 01 de julho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

099/2014 02/2014  01/07/2015 30/06/2016 M. J. DA C. SILVA - ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

38 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

39 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 186/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 121/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 16 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 13 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

135/2012 28/2012  13/06/2015 12/06/2016 

ELETROMECÂNICA 

REFRIGERAÇÃO, 

COMÉRCIO E CONTRUÇÕES 

E REPRESENTAÇÕES LTDA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

40 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

41 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 187/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 123/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 16 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Duciele Dantas Fonseca, Matrícula SIAPE nº. 1673783, 

para o encargo de fiscal substituta do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 01 de junho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

099/2014 02/2014 01/07/2015 30/06/2016 M.J. DA C. SILVA- ME 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

42 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

43 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 173/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no artigo nº 208 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.023435.2015-57, de 01 de julho de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor Paulo de Tarso Silva 

Braga, Matrícula SIAPE nº. 1322112, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal - Zona Norte, durante o período de 25 a 29 de junho de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

44 

 

 

 

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 188/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de julho de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.002247.2015-95, de 20 de janeiro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 18 de agosto de 2014, do nível 02 para o nível 03 da classe D-III, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 18 de fevereiro de 2014 a 17 

de agosto de 2014, ao servidor Diego Silveira Costa Nascimento, Matrícula SIAPE n°. 

1882723, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da 

Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no 

Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

45 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 189/2015-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de julho de 2015. 

 

  

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 

3 de janeiro de 2014 e 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR o servidor e abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais 

Toyota Hilux, de placa OWD6904, e FIAT Doblò, de placa OWD7861, pertencentes ao 

patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

Matrícula 

SIAPE 

Nome do 

servidor 

Habilitação 

Número Categoria 

2170842 
Paulo Roberto 

Pimentel Duavy 
00614383224 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

46 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 190/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 124/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 23 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula SIAPE nº. 

1855723, para o encargo de fiscal do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos, com efeitos a partir de 21 de julho de 2015. 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015 21/07/2015 20/08/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

47 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

48 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 191/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de 

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 125/2015-DIAD/ZN/IFRN, de 23 de julho de 

2015, 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor Aécio Vinicius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 

1583658, para o encargo de fiscal substituto do contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, com efeitos a partir de 21 de julho de 2015. 

 

 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

225/2014 02/2015 21/07/2015 20/08/2015 

OCEANIA CONTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

49 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

50 

 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 193/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.026653.2015-43, de 23 de julho de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em congresso, 

à servidora Etiene Figueiredo Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 1674269, ocupante do cargo de 

Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus 

Natal - Zona Norte, durante o período de 05 a 07 de agosto de 2015. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

51 

 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 194/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O teor do inciso I do artigo 12 da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 

97.458/1989, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER o Adicional de periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

 

Servidor: Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 

Matrícula: 2690931 

Lotação: Campus Natal – Zona Norte – IFRN 

Processo: 23058.018409.2015-15 

Código do Laudo 

SIAPENET: 
017/2015 

Portaria de Localização 

de Exercício: 
Portaria nº 140/2015-DG/ZN-IFRN 

Percentual: 10% 

Data da Vigência: 22/11/2012 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

52 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

53 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 192/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de julho de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1637270 Jefferson Xavier do Nascimento FG.2 
Coordenador de 

Tecnologia da Informação 

Direção 

Geral 

 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

54 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 195/2015-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 30 de julho de 2015. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.016866.2015-67, de 14 de maio de 

2015, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço, por motivo de participação em congresso, 

ao servidor Paulo Roberto Pimentel Duavy, Matrícula SIAPE nº. 2170842, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, durante o dia 20 de maio de 2015. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

55 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

FÁBIO ALEXANDRE 
ARAÚJO DOS SANTOS 

001423/15 Internacional Natal (RN) Madrid (ESP) 07/07/2015 12/07/2015 5.765,71 

BRUNO SIELLY JALES 
COSTA 

001518/15 Internacional Natal (RN) Dublin (IRL) 08/07/2015 17/07/2015 0,00 

ABINOAM SOARES DA 
SILVA 

001737/15 Nacional Natal (RN) Brasília (DF) 19/07/2015 24/07/2015 1.233,10 

BRUNO SIELLY JALES 
COSTA 

001794/15 Internacional Natal (RN) Istanbul (TUR) 31/07/2015 06/08/2015 3.623,51 

AILTON TORRES 
CÂMARA 

001789/15 Internacional Natal (RN) Faro (POR) 27/07/2015 02/08/2015 0,00 

ANDREZA DOS 
SANTOS SOUSA 

001975/15 Internacional Natal (RN) 
Buenos Aires 

(ARG) 
18/07/2015 26/07/2015 0,00 

 

  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

56 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 21/07/2015 04 Vigilante 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
29/07/2015 03 Docente 

1631864 
THIAGO VALENTIM 

MARQUES 
22/07/2015 03 Docente 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
14/07/2015 04 

Assistente em 

Administração 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
13/07/2015 02 Assistente Social 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA 
31/07/2015 60 Docente 

1306664 
MARTINHA AFONSO 

PADOIN 
03/07/2015 95 Docente 

1213852 
FABRÍCIA ABRANTES 

FIGUEIREDO DA ROCHA 
02/07/2015 15 Docente 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
13/07/2015 03 

Técnica em 

Enfermagem 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
20/07/2015 02 Assistente Social 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
22/07/2015 03 Assistente Social 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

02/07/2015 01 Psicóloga 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 7 - ANO: 2015 
    

 

 
  
  

 

57 

 

 

 

NOTA: Demais afastamentos estão registrados em portaria. 

 


